

ROMANIA
JUD OLT
COMUNA MARUNTEI
Nr 3912/23.10.2024

PROCES VERBAL

Subsemnata Becheanu Ramona Elena -secretar general al Comunei Maruntei prin prezenta am procedat azi data de mai sus la aducerea la cunostiinta publica prin afisare a Incheierii nr 1488/15.10.2024 la sediul Primariei Comunei Maruntei si pe pagina de internet a uat.

SECRETAR,
BECHEA  ENA

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SLATINA
SECȚIA CIVILĂ

Dosar civil nr. 12967/311/2024

ÎNCHEIERE nr. 1488

Sedința din Camera de Consiliu din data de 15.10.2024

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: EVELINA-BEATRICE PREDA

GREFIER: MIRELA-CRISTIANA OPREA

Pe rol judecarea cererii de validare alegere primar, formulată de petentul SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI MĂRUNȚEI, județul Olt.

Nu s-a dispus citarea părților, conform art. 532 alin. 1 C.pr.civ.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

Se face referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței că pentru acest termen de judecată petentul a depus la data de 10.10.2024 înscrisuri, după care:

Instanța, verificându-și competența, în conformitate cu dispozițiile art. 131 alin. 1 din Codul de procedură civilă, apreciază că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză, în temeiul art. 529 C.pr.civ și art. 94 pct. 3 Codul de procedură civilă, raportat la art. 114 din OUG nr. 57/2019 din Codul administrativ, având în vedere obiectul cauzei – validare mandat consilier.

În temeiul art.238 alin.1 din Codul de procedură civilă, instanța, ținând cont de complexitatea cauzei, estimează durata necesară pentru cercetarea procesului la un termen de judecată.

Instanța, în temeiul art. 258 raportat la 255 C.pr.civ. încuviințează proba cu înscrisurile depuse, apreciind că este admisibilă și aptă a duce la soluționarea cauzei.

Față de împrejurarea că nu mai sunt alte cereri în probațiune de formulat, instanța, în conformitate cu dispozițiile art. 244 din codul de procedură civilă, declară cercetarea judecătorească încheiată și socotindu-se lămurită, în conformitate cu dispozițiile art. 394 din Codul de procedură civilă, reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând, constată următoarele:

Pe rolul Judecătoriei Slatina a fost depus dosarul cuprinzând un exemplar al procesului-verbal cu rezultatul alegerilor pentru Consiliul local al Primăriei Comunei Mărunței, împreună cu procesele-verbale primite de la birourile electorale ale secțiilor de votare, astfel cum prevede art. 103 alin. 5 din Legea nr. 115/2015.

Secretarul general al comunei Mărunței a transmis documentele necesare validării mandatelor consilierilor locali și a solicitat validarea mandatelor de consilieri locali pentru următorii: BECHEANU EUGEN, SMARANDACHE NICU LAURENȚIU, OBLOJA CONSTANTIN, FLORESCU FLORENTIN DANIEL, CIOROIANU BOGDAN VASILE, COCOS COSMIN FLORIN, ENACHE EUGENIA CRISTIANA, BADEA ANTON, IONIȚA STELIAN, CONSTANTINESCU LEONTIN.

La dosar s-a depus totodată declarație de renunțare la mandatul de consilier din partea domnului BECHEANU ALEXANDRU, BERBECE ALEXANDRU, BĂLAȘA COSTINEL, formulându-se propunere de invalidare cu privire la aceștia.

În cauză, a fost încuviințată și administrată proba cu înscrisuri.

Analizând actele și lucrările dosarului instanța reține următoarele :

În fapt, așa cum rezultă din procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de consilier local la alegerile locale

din data de 09.06.2024, a rezultat un număr de 13 consilieri, respectiv BECHEANU EUGEN, SMARANDACHE NICU LAURENȚIU, OBLOJA CONSTANTIN, FLORESCU FLORENTIN DANIEL, CIOROIANU BOGDAN VASILE, COCOS COSMIN FLORIN, ENACHE EUGENIA CRISTIANA, BADEA ANTON, IONIȚA STELIAN, CONSTANTINESCU LEONTIN, BECHEANU ALEXANDRU, BERBECE ALEXANDRU, BĂLAȘA COSTINEL.

La mandat a renunțat BECHEANU ALEXANDRU, BERBECE ALEXANDRU, BĂLAȘA COSTINEL, astfel cum rezultă din declarațiile înaintate la dosar.

În drept, potrivit dispozițiilor art.114 Cod Administrativ, ”(1) Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. (2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorești în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.”

Potrivit art. 47 alin. 1 din Legea nr. 334/2006, în termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei, însoțite de declarațiile prevăzute la art. 28 alin. 13.

Potrivit art. 4 din Legea nr. 115/2016: (1) Au dreptul de a fi aleși consilieri, primari sau președinți ai consiliilor județene cetățenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit _ alin. (3) din Constituția României, republicată. (2) Pot candida numai persoanele care au domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care urmează să fie alese.

Potrivit art. 6 din Legea nr. 115/2015: (2) Nu au dreptul de a depune candidaturi și nu pot fi aleși: a) cetățenii care fac parte din categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată; b) persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum și persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice; c) persoanele care, la data depunerii candidaturii, nu îndeplinesc condițiile prevăzute de lege, condițiile prevăzute la _ din Constituția României, republicată, pentru a fi alese și persoanele care la data depunerii candidaturii au fost condamnate definitiv la pedepse privative de libertate pentru infracțiuni săvârșite cu intenție, dacă nu a intervenit reabilitarea, amnistia postcondamnatorie sau dezincriminarea.

Potrivit art. 47 din Legea nr. 115/2015: (3) Propunerile de candidați trebuie să cuprindă numele, prenumele, locul și data nașterii, domiciliul, conform actului de identitate, denumirea, seria și numărul actului de identitate, ocupația, profesia și apartenența politică a candidaților, iar în cazul alianțelor, și alianța politică sau electorală care i-a propus. (4) Propunerile de candidați trebuie să fie însoțite de declarațiile de acceptare a candidaturii, declarațiile de avere, declarațiile de interese și declarațiile pe propria răspundere privind calitatea de lucrător al Securității sau de colaborator al acesteia, semnate și datate de candidați, precum și de copiile actelor de identitate ale candidaților. (5) Declarația de acceptare a candidaturii cuprinde numele, prenumele, domiciliul, partidul politic sau alianța care l-a propus, profesiunea, ocupația și apartenența politică a candidatului, consimțământul expres al acestuia de a candida pentru funcția respectivă, precum și precizarea că întrunește condițiile prevăzute de lege pentru a candida.

În speță, se constată, raportat la înscrisurile depuse de secretarul general al Unității Administrativ Teritoriale Mărunței, că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin. 2 din OUG 57/2019, pentru validarea mandatelor de consilieri locali pentru: BECHEANU EUGEN, SMARANDACHE NICU LAURENȚIU, OBLOJA CONSTANTIN, FLORESCU FLORENTIN DANIEL, CIOROIANU BOGDAN VASILE, COCOS COSMIN FLORIN, ENACHE EUGENIA CRISTIANA, BADEA ANTON, IONIȚA STELIAN, CONSTANTINESCU LEONTIN, în sensul că au domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care au fost aleși, conform actelor de identitate depuse în copie; nu și-au pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin certificatele de cazier judiciar depuse la dosar; nu și-au pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia au fost aleși, fapt dovedit prin confirmările partidelor politice atașate, nu au renunțat la mandat conform declarațiilor depuse la dosar, iar din documentele depuse de biroul electoral de circumscripție rezultă că nu au fost aleși prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale.

Totodată, la dosar au fost atașate dovezile că mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

În ceea ce privește mandatele atribuite pentru BECHEANU ALEXANDRU, BERBECE ALEXANDRU, BĂLAȘA COSTINEL, instanța reține că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin.2 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, față de declarațiile de renunțare la mandat, date în condițiile art. 115, motiv pentru care va proceda la invalidarea mandatelor acestora.

În conformitate cu disp. art. 114 alin. 5 din OUG nr. 57/2012, prezenta încheiere se va comunica de îndată Prefectului județului Olt, Secretarului general al comunei Mărunței, persoanelor cărora li s-a invalidat mandatul.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de petentul SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI MĂRUNȚEI, județul Olt.

Validează mandatele următorilor consilieri locali ce intră în componența Consiliului Local Mărunței: BECHEANU EUGEN, SMARANDACHE NICU LAURENȚIU, OBLOJA CONSTANTIN, FLORESCU FLORENTIN DANIEL, CIOROIANU BOGDAN VASILE, COCOS COSMIN FLORIN, ENACHE EUGENIA CRISTIANA, BADEA ANTON, IONIȚA STELIAN, CONSTANTINESCU LEONTIN.

Invalidează, ca urmare a declarației de renunțare, mandatul domnului BECHEANU ALEXANDRU, BERBECE ALEXANDRU, BĂLAȘA COSTINEL.

Prezenta încheiere se va comunica Prefectului județului Olt, Secretarului general al comunei Mărunței și persoanelor cărora li s-a invalidat mandatul.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, cererea de apel se va depune la Judecătoria Slatina.

Pronunțată, azi 15.10.2024, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

**PREȘEDINTE,
EVELINA-BEATRICE PREDA**

**GREFIER,
MIRELA-CRISTIANA OPREA**



Red. .E.B.P
Tehnored. M.C.O
5/15.10.2024